
Zakres opracowania stosunków wodnych powinien 
być dostosowany do potrzeb inwestycji. Na przykład 
dokumentacja budowy wielkich zapór i zbiorników 
wodnych powinna obejmować takie zagadnienia, jak: 
ogólne warunk i infi l tracji , drenażu, cyrkulacji wód 
podziemnych i ich związki z przebiegiem zjawisk 
meteorologicznych, spływem wód powierzchniowych, 
składem litologicznym i tektoniką. Przy budowie 
zapór wodnych wymagają zbadania takie zagadnie-
nia, jak: związki między poszczególnymi piętrami 
wód gruntowych, ampli tuda wahań zwierciadła wód 
gruntowych w różnych okresach roku, kierunek i 
prędkość ruchu wód gruntowych, f i l t racja pod za-
porę i na je j skrzydłach obocznie, f i l tracja w dno 
czaszy zbiornika i w jego przyszłe brzegi itp. 

Do części graf icznej należy załączyć mapę hydro-
geologiczną w skali p lanu sytuacyjno-wysokościowe-
go, poza t ym przekro je z zaznaczeniem poszczegól-
nych poziomów wodonośnych oraz napiętych i hy-
drostatycznych poziomów zwierciadeł wód grunto-
wych. 

Opis warunków geologiczno-inżynierskich badanego 
obszaru powinien obejmować opis profili geologicz-
no-inżynierskich wyrobisk, opis charakterystyki geo-
logiczno-inżynierskiej gruntów na obszarze badań, 
opis przekrojów geologiczno-inżynierskich oraz planów 
geologiczno-inżynierskich powierzchni i cięć poziomych, 
oipis współczesnych zjawisk geologiczno-dynamiczinych, 
mających wpływ na warunk i geologiczno-inżynierskie 
obszaru badań oraz wnioski w zakresie możliwości 
powstania tego rodzaju zjawisk wskutek działalno-
ści gospodarczej na tym obszarze. 

Do części graf icznej należy załączyć profile geolo-
giczno-inżynierskie wyrobisk, przekroje geologiczno-
inżynierskie, plan geologiczno-inżynierski powierz-
chni, plany geologiczno-inżynierskie cięć poziomych, 
mapę geologiczną obszaru z zaznaczeniem czynnych 
procesów geologicznych, mapę geomorfologiczną w 
przypadku zróżnicowanej morfologii, wyniki obser-
wacji szkód górniczych i osiadania gruntu. Jeżeli :na 
badanym obszarze zostały przeprowadzone badania 
geofizyczne, wy jaśn ia j ące częściowo warunki geolo-
giczno-inżynierskie i jeżeli interpretacja wyników 
tych badań nie budzi zastrzeżeń w porównaniu 

z istniejącymi materiałami geologicznymi, to zakres 
robót, wiertniczych i górniczych powinien być odpo-
wiednio zmniejszony. 

Wnioski wynika jące z ustalenia warunków geolo-
giczno-inżynierskich terenu badań uję te opisowo 
mają skonkretyzować uzyskane wyniki, podać uogól-
nienia wynikające z badań, uwypuklić dominujące 
problemy oraz trudności związane ze strukturą geo-
logiczną terenu budowy. Powinny one zawierać mię-
dzy innymi: 

1) wskazania głównych trudności geologiczno-
inżynierskich terenu i obiektu, z ewentualnym 
wskazaniem metod ich pokonywania, jeżeli me-
tody te wynikają z rozpoznanej charakterystyki 
geologiczno-inżynierskiej te renu ; 

2) dokonanie krytycznej oceny uzyskanych w t rak-
cie opracowania wyników badań oraz dokona-
nie analizy wykonania postawionych na po-
czątku opracowania zadań; 

3) ocenę przydatności badanego terenu z punktu 
widzenia warunków geologiczno-inżynierskich 
dla lokalizacji projektowanej inwestycji budo-
wlanej ; 

4) zalecenia co do posadowienia i wyboru rodzaju 
konstrukcji budowli; 

5) jeżeli badania lub obserwacje nie są zakończo-
ne, to należy sprecyzować zadania oraz metody 
badań i obserwacji dalszego etapu, podając ich 
dokładny plan; 

6) w przypadku 'poczynienia obserwacji lub na-
potkania zjawisk szczególnie ciekawych i cen-
nych pod względem naukowym, należy przeka-
zać je do Ins tytutu Geologicznego w Warsza-
wie wraz ze wskazaniem ewentualnych możli-
wości ich wyzyskania. 

Właściwe ustawienie w dokumentacjach projek-
towo-kosztorysowych zagadnień geologiczno-inżynier-
skich i umiejętne ich rozwiązanie powinno umożli-
wić jak na jda le j idące obniżenie kosztów inwesty-
cyjnych związanych z prowadzeniem budowy oraz 
zabezpieczyć projektantów i wykonawców przed 
wszelkimi przykrymi niespodziankami w trakcie bu-
dowy i eksploatacji. 

CYRYL KOLAGO 
Ins ty tu t Geologiczny 

W SPRAWIE GOSPODARKI WODĄ ł 

O problemach wodnych ostatnio mówi się dość 
dużo. Wiele zasadniczych tez i sformułowań nabrało 
już charakteru sloganowego. I tak oczywiste jest, 
że problemy zaopatrzenia w wodę dotyczą wielu 
gałęzi gospodarki narodowej i muszą być rozwiązy-
wane kompleksowo. Nie podlega również dyskusji 
konieczność racjonalnego i oszczędnego dysponowa-
nia wodą jako surowcem o ograniczonych, choć od-
twarzalnych zasobach. Zbyt ogólnikowe wydają się 
więc przestrogi zapowiadające „katastrofę wodną" 
jako następstwo lekceważenia p raw przyrody. Nie-
wątpl iwie nadszedł już czas, kiedy nie można pow-
tarzać sformułowań wyważających otwarte drzwi. 
Ograniczając te pewniki do wstępnych rozważań, 
należałoby przedstawiać w opracowaniach konkret -
ne zagadnienia wodne i konst ruktywne projekty 
zaradzania nas tępstwom „lekceważenia p raw przy-
rody". 

Przede wszystkim trzeba stwierdzić, że z rozwojem 
gospodarki nieuniknione są da leko idące zmiany w 
pierwotnym (naturalnym) krążeniu wód, a więc i 
w zasobach. Częściowo są one korzystne, jednak w 
większości powodują t rwałe pogarszanie się warun-

* Ma marg ines i e a r t y k u ł u K. Guzowskiego — O właściwą 
g o s p o d a r k ę wodą . „ P r z e g l ą d Geologiczny" 1957, n r 1. 

ków zaopatrzenia w wodę. Skoro nie może być mo-
wy o zachowaniu nie naruszonego „elementu wody" 
w środowisku gospodarczym, to realnym zadaniem 
stojącym m. in. i przed hydrogeologią jest ustalenie 
kierunków oraz granic przekształcania środowiska, 
dopuszczalnych z punktu widzenia gospodarki wodą. 
Jednocześnie myśleć należy o czynnym wzbogaca-
niu zasobów wód podziemnych w obszarach o od-
powiedniej budowie geologicznej. 

Brak dostatecznej znajomości obiegu wody w więk-
szych jednostkach hydrogeologicznych — uniemożli-
wia jeszcze ustalenie założeń dla pełnej dystrybucji 
wody. Jednym z pilniejszych zadań jest więc usta-
lenie regionalnych bilansów wodnych. Na coraz bar-
dziej ograniczonym rynku wodnym pierwsze miejsce 
zajmować powinno zaopatrzenie w wodę konsump-
cyjną i przemysłową, a takie dziedziny jak ener-
getyka, a zwłaszcza żegluga zmuszone będą zada-
walać się „resztkami". 

Poruszone krótko w ar tykule K. Guzowskiego za-
nieczyszczenia wód powierzchniowych oraz u t ra ta 
wód kopalnianych należą do istotnych zagadnień w 
gospodarce wodą. Pierwsze czeka uregulowania — 
organizacyjnie drogą uaktywnienia i wzmocnienia 
autorytetu komitetów (i komisji) ochrony rzek, a 
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technicznie •— przez odpowiednie urządzenia oczysz-
czające ścieki. Należyte wykorzystanie wód napo-
tykanych podczas prac górniczych będzie możliwe na 
tle bilansów wodnych — regionów lub mniejszych 
jednostek hydrogeologicznych. Rozwój kopalnictwa 
od dawna już powodował lokalne kłopoty z wodą. 
J ako przykład z naszego kra ju podać można wiado-
mość podaną w nr 6 miesięcznika „Zdrowie" z r. 
1910 — „W zagłębiu da je się odczuć wielki b rak 
wody, która, j ak twierdzi prasa Zagłębia, ucieka 
wskutek podkopania się pod miasto kopalni. W Dą-
browie doszło do tego, że wielu mieszkańców nie ja-
da gotowanego. Sosnowiec wkrótce znajdzie się w 
takim położeniu. Dla 200-tysięcznej ludności Zagłę-
bia jest to klęska nie lada". Oczywiście niebezpie-
czeństwo ito wkrótce zażegnano, m. in. przez spro-
wadzenie wody z okolic. 

Autor a r tykułu na podstawie ogólnych rozważań 
wysnuwa wniosek, by obowiązkiem bilansowania 
i dystrybucji wody obarczać Służbę geologiczną. 

Wydaje się, że w obecnej fazie powinny zająć się 
tym zagadnieniem instytucje naukowe, m. in. Komi-
tet Ido S p r a w Gospodarki Wodnej PAN (dotychcza-
sowe prace nie uwzględniały na ogół wód podziem-
nych). ; ' 

Adminis t racyjne ujęcie tego problemu spowodo-
wać może jego spłycenie i zbyit pochopne przyjęcie 
dowolnych kryteriów, a następnie przedwczesne za-
rządzenia i ograniczenia. Zakres działalności propo-
nowanej komórki zostałby ograniczony do rejestro-
wania pewnych przejawów wodnych i zużycia wo-
dy. Obarczenie CUG lub innej instytucji zadaniem 
ustalenia zasady „rozdziału wody" zachowałoby jesz-
cze dziś jedynie teoretyczny charakter . Rozszerze-
nie kompetencj i CUG na problemy wodne w ogól-
ności nie wyda j e się dostatecznie uzasadnione. „Du-
blowanie zagadnień hydrogeologicznych" nie jeist łat-
we do uniknięcia gdziekolwiekby się je organiza-
cyjnie skupiało. Mówiąc o „faworyzowaniu" proble-
matyki in teresującej poszczególne resorty w zakre-

sie użycia wody, należy pamiętać, że służba geolo-
giczna może być również „stroną zainteresowaną", 
np. jeśli chodzi o usuwanie wód kopalnianych. Ca-
łość wód powierzchniowych, a także atmosferycz-
nych musiałaby znaleźć swoje odpowiedniki w pro-
jektowanej komórce CUG, co zbyt daleko odbie-
gałoby od obecnych zadań tego resortu. 

Gdyby w dalszej przyszłości służba geologiczna 
miała objąć problematykę wodną w szerokim za-
kresie, wymagane będzie poważne rozszerzenie j e j 
kompetencji i p lanu badań (częściowo np. na wzór 
USA). . 

W obecnej fazie na pierwszy plan wysuwają się 
nas tępujące zagadnienia: 

1) Rozszerzenie zakresu prac Komitetu do Spraw 
Gospodarki Wodnej (obecnie PAN). Wzmożenie 
prac komitetu nad ogólnym bilansem wód w k r a j u 
z uwzględnieniem wód podziemnych. 

2) Podjęcie prac nad bilansami regionalnymi 
z kompleksowym badaniem warunków wodnych 
(z udziałem służby geologicznej). 

3) Szybkie, nawet o charakterze wstępnym, orien-
tacyjnym, zestawienie bilansów wodnych dla okolic 
narażonych na znaczny ubytek wód, głównie pod-
ziemnych wskutek eksploatacji (skupienie kopalń, 
większe miasta). Pod uwagę brać należy szczegól-
nie re jony o ograniczonej zasobności wodnej . 

4) Badania nad doborem terenów sztucznego po-
większenia infi l tracji wód powierzchniowych w celu 
zasilania eksploatowanych zbiorników podziemnych. 

5) Wprowadzanie w życie istniejących od dawna 
i na ogół wystarczających przepisów o ochronie wód 
przed zanieczyszczeniem. 

Ważnym zagadnieniem, na które dotychczas nie 
kładziono nacisku, jest niebezpieczeństwo niekorzy-
stnych zmian chemicznych głębszych wód wywoła-
nych skoncentrowanym wydobyciem ich w poszcze-
gólnych punktach. Problem ten znajdzie wyraz 
w p. 1—4. 

NOWA KLASYFIKACJA ZASOBÓW ZŁOŻ STAŁYCH SUROWCÓW 
MINERALNYCH W NRD 

W miesięczniku „Zeitschrift fü r angewandte Ge-
ologie" (1956, n r 10) zamieszczono sprawozdanie 
z narady odbyitej 5 czerwca 1956 r. — dla podsumo-
wania wielomiesięcznych dyskusji nad projektem 
klasyfikowania zasobów złóż stałych surowców mi-
neralnych — oraz tekst, wydanej w dniu 4 wrze-
śnia 1956 r. „Klasyfikacji zasobów złóż stałych su-
rowców mineralnych". 

W naradzie wzięli licznie udział geologowie, mier-
niczowie górniczy, geofizycy, kierownicy przedsię-
biorstw górniczych, profesorowie wyższych uczelni. 

Przewodniczący Państwowej Komisji Geologicznej 
NRD (Leiter der Staatlichen Geologischen Kommi-
sion der DDR) Neumann w zagajeniu omówił utwo-
rzenie Głównej Komisji Zasobów Surowców Mine-
ralnych (Die Zentrale Vorratskommision fü r Minera-
lische Rohstoffe) jako samodzielnego organu rządu 
NRD. Komisja podlega zastępcy przewodniczącego 
Rady Ministrów NRD. Przewodniczącym komisji 
mianowany został inż. górniczy F. Stammberger . 
Powołanie Głównej Komisji Zasobów było niezwykle 
naglącą potrzebą wobec faktu prowadzenia geolo-
gicznych badań przy jednoczesnym istnieniu bardzo 
ścisłych powiązań resortów uprawiających eksplo-
atację górniczą z Państwową Komisją Planowania 
Gospodarczego. 

Zarówno inż. Stammberger, jak i przewodniczący 
Neumann mieli możność zapoznać się z zadaniami 
i metodami prac podobnych komisji w ZSRR i Pol-
sce. Ponieważ daleko posunięta współpraca naukowo-
techniczna k r a j ó w socjalistycznych da je duże efek-
ty, dlatego natura lnym dążeniem jest ujednolicenie 

metod klasyfikowania zasobów złóż surowców w 
kra jach demokracj i ludowej. 

Prawidłowe metody ustalania zasobów złóż su-
rowców warunku ją realność planowania produkc j i 
przemysłów opartych na surowcach mineralnych. 
Jest to szczególnie istotne obecnie w NRD — w okre-
sie realizowania drugiego planu 5-letniego, gdy za-
chodzi konieczność zaktywizowania geologicznych 
badań poszukiwawczych. Od r. 1957 resorty upra -
wiające górnictwo wykonują w sposób samodzielny 
geologiczne prace kopalniane, a więc Pańs twowa 
Komisja Geologiczna zmuszona jest w tych w a r u n -
kach szerzej za jąć się właściwymi sobie zadaniami 
prowadzenia perspektywicznych prac poszukiwaw-
czych za nowymi złożami surowców, kar towaniem 
geologicznym i wykonywaniem innych podstawo-
wych zadań. Zadania te — z b raku dostatecznych 
kadr — nie mogły być realizowane w okresie pierw-
szego planu 5-letniego. 

Dr F. Stock zreferował projekt niemieckiej, klasy-
fikacji zasobów stałych surowców mineralnych. 
Omówił stronę prawną prac oraz przebieg rozwoju 
koncepcji klasyfikowania zasobów. 

Projekt klasyfikowania zasobów wyróżnia 5 ka-
tegorii poznania złóż: Ai, A», B, Ci, C2, przy czym 
dość niejasno i nieprzekonywająco określona są róż-
nice między kategoriami Ai i Аз oraz celowość stwo-
rzenia tego podziału w kategorii A. Ogólnie biorąc 
— omawiany projekt klasyfikacji zasobów zawiera 
szereg podobieństw do polskich przepisów o usta-
laniu zasobów złóż kopalin stałych. 
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